DIÁRIO OFICIAL Nº 33000 27Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2015

identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 890954

PORTARIA Nº 2536/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº
543/2015 - CMG, de 16 de outubro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º
SGT PM RG 11298 MAURÍCIO RAIMUNDO DOS SANTOS MELO,
por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 11298 MAURÍCIO
RAIMUNDO DOS SANTOS MELO no BPGDA/CPE, sediado no
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891050

PORTARIA Nº 2530/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando a DECISÃO
ADMINISTRATIVA Nº 042/2015-CORREIÇÃO GERAL,  publicada
no Aditamento ao Boletim Geral nº 186/2015-PMPA, que manteve
a punição disciplinar de exclusão a bem da disciplina imposta ao
CB PM RG 23366 ALMIRO MESQUITA DA COSTA JÚNIOR, após o
transitado em julgado administrativamente; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do
Pará o CB PM RG 23366 ALMIRO MESQUITA DA COSTA JÚNIOR,
lotado no 2º BPM/CPC, matricula funcional nº 56884261.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 23366
ALMIRO MESQUITA DA COSTA JÚNIOR. Providencie a Diretoria
de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891054

PORTARIA Nº 2534/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício n° 2383/2015-DP2, de 21 de outubro de
2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I,
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 -
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições
na Diretoria de Prevenção da Criminalidade e da Violência, os
policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 14356 DANIEL DOS SANTOS MAIA,
II - 3º SGT PM RG 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
para exercer suas atribuições na Diretoria de Prevenção da
Criminalidade e da Violência, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 14356 DANIEL DOS SANTOS MAIA,
II - 3º SGT PM RG 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de outubro de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,23 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891058

PORTARIA Nº 2511/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula
nº 066860 01 55 2015 4 00025 170 0018332 61, expedida pelo
Cartório de Serviço de Registro Civil - Abaetetuba/PA, do SD PM
RG 38133 ADEMIR LOBATO SILVA JUNIOR, expedida em 13 de
outubro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 38133
ADEMIR LOBATO SILVA JUNIOR, lotado no CPR IX, a contar de 10
de outubro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de outubro de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891059

PORTARIA Nº 2510/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 1440/2015-1ª Seção/16º
BPM, de 28 de setembro de 2015, que anexa uma cópia da
certidão de óbito autenticada, matricula nº 068569 01 55 2015
4 00055 107 0009634 49, expedida pelo Cartório 3º Ofício -
Serviço de Registro Civil e Notas - Altamira/PA, do SD PM RG
37531 ANTONIO EDIVAN COSTA, expedida em 21 de setembro
de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 37531
ANTONIO EDIVAN COSTA, lotado no 16º BPM/CPR VIII, a contar
de 17 de setembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de setembro de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de outubro de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891065

PORTARIA Nº 2504/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício nº 2433/2015-DP 2, de 16 de outubro de
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I,
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 27409 DENILSON SANTIAGO
à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 27409 DENILSON SANTIAGO,
em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de outubro de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891068

PORTARIA Nº 2346/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofi cio n° 0900/2015 - ADM/CIOP, de 03 de
setembro de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º,
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, §
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de

1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 35689 IVAN FERREIRA RODRIGUES
à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, para exercer suas atribuições no Centro Integrado
de Operações.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 35689 IVAN FERREIRA RODRIGUES
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições
no Centro Integrado de Operações.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891086

PORTARIA Nº 2338/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
0900/2015 - ADM/CIOP, de 03 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
CB PM RG 32535 JADER DA SILVA SARAIVA, por ter cessado
o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32535 JADER DA SILVA
SARAIVA no 2º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891088

PORTARIA Nº 2492/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº
527/2015 - ADM/CMG, de 06 de outubro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará
o CB PM RG 27629 FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO, por
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de janeiro de 2015 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,23 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 891108

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1114/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM SÉRGIO AUGUSTO M. DE VASCONCELOS
OFICIAL DP / CPF: 429.103.742-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 890813

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1115/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM DANIEL MIRANDA BRITO
OFICIAL DGO / CPF: 574.248.022-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 890815